Di uno degli ostacoli che incontrava il rinnovamento edilizio da parte dei Romani, ci dà notizia Tacito nel passo stesso più su riportato (ann. XV, 43). Sebbene la città acquistasse decoro dalle nuove sanzioni « erant tamen qui crederent — egli ci dice — veterem illam formam salubritati magis conduxisse quoniam angustiae itinerum et altitudo tectorum non perinde solis vapore perurperentur: at nunc patulam latitudinem et nulla umbra defensam graviore aestu ardescere ».

Queste parole dimostrano quanto difficile fosse e quanto imperfetto quindi dovette risultare il risanamento edilizio della città se cause siffatte potevano ostacolarlo. E vien fatto anzi di ricordare che non ultima causa forse della crisi edilizia del 1880 in Roma per i nuovi quartieri dei Prati di Castello, fu l'inconveniente di dover attraversare i ponti per recarsi a casa, e il falso concetto che l'aria qui fosse meno sana.

Che poi alla promulgazione di queste leggi non potesse seguire un'applicazione uniforme e pronta — e cioè dunque che a malgrado di esse rimanessero degli abitati imperfetti — lo prova un passo del Digesto, ibid. 17, che segue altri citati: « Si quis nemine prohibente in publico aedificaverit, non esse eum cogendum tollere, ne ruinis urbs deformetur et quia prohibitorium est interdictum non restitutorium ».

(1) Per il significato dei *publica loca* cfr. *Dig.*, XLIII, 8, 3: « Publici loci appellatio quemadmodum accipiat Labeo definit ut et ad areas et ad insulas et ad vias publicas itineraque publica pertineat ». Non c'è quindi ambiguità possibile.

La legge non ha dunque sanzione retroattiva: nessun miglior chiarimento alla mancanza di rapporto tra i *vici* e le *insulae* in alcune regioni.

Come poi si traducesse, in pratica l'applicazione di queste leggi, lo dice un decreto dell'imperatore Zenone che, sebbene emanato per Costantinopoli, non è difficile pensare ricalchi dalle disposizioni già in uso a Roma. Giova riportarne i brani più salienti « iubemus inter utramque domum intermedios esse duodecim pedes, qui incipiant a solo aedificii et pertineant usque ad summam altitudinem. Bique qui hoc in posterum observat licere domum in quacumque velit altitudinem tollere et fenestras aperire..... sive novam domum aedificare velit sive veterem renovare sive igne consumptam extruere ». (Sono queste, infatti, le condizioni per le quali si rende possibile l'applicazione di una legge edilizia). « Nemini autem qui domum aedificat, interiacente angiportu vel platea ⁽¹⁾ latiore duodecim pedibus, ea de causa liceat partem plateae vel angiporti occupare suoque aedificio attribuere, non enim ut ea quae rei publicae sunt laedantur et aedificantibus adsignentur, duodecim pedum spatium inter domos esse definivimus, sed ut ne sint angustiora inter domos spatia et sicubi sit spatium quod statutum modum excedat, id servantes neque angustius fieri permittentes ut civitati sua iura conserventur. Si vero vetus aedificium ex antiqua forma tale erat, ut duodecim pedibus angustius sit inter utrasque aedes spatium, non liceat praeter veterem formam vel extollere aedificium vel fenestras facere nisi decem pedes in medio sint ». E perchè sia tolta ogni ambiguità sulla applicazione di queste leggi, si aggiunge che queste debbono « valere tam in combustis aedibus quam in iis quae reficiuntur et quae antea quidem non fuerunt, nec autem extruuntur, nec non in iis quae ab igne